Per Marston la comparazione degli atti che riconosciamo in noi con il significato dei termini che usiamo per definire i singoli *habitus* ("giustizia", "carità", ecc.) fornisce la risposta alla domanda riguardo all'*an est*: se l'atto in questione può essere trattato come una presentazione del significato che è proprio del nome dell'*habitus*, allora la risposta sarà positiva, altrimenti negativa. Il significato del nome dell'*habitus*, dunque, è nient'altro che la quiddità stessa che viene *collecta* dai diversi atti e in tal senso Marston, malgrado spieghi diversamente la genesi della quiddità, mantiene il princi-

---

(Marston [1932]: 222). In aggiunta a ciò, l'aver esplicitamente lasciato da parte la via aristotelica per seguire quella agostiniana fa sì che Marston non tenga affatto in considerazione, neppure come possibile *obiectio*, la regola per cui *nihil intelligitur sine phantasmatis*.

<sup>27</sup> *Non oportet aliquam speciem esse apud cognoscentem qua rem cognoscat esse, sed statim ex actibus animae vel habitibus fertur mens super illud quod nomine habitus vel animae intelligit, arguens tale quid esse, cum cognoscit actus tali habitui vel essentiae convenientes ab eis procedere, sicut quilibet cognoscit se habere animam, cum videt quod intelligit et cognoscit animam, vel se iustitiam habere, cum in eo videt frequenter et faciliter exerceri opera iustitiae. Ad cognoscendum igitur de re 'si est' non oportet cognoscentem habere speciem rei cognitae nisi in universali, ut sciat quid significetur per nomen animae vel habitus* (Marston [1932]: 214-215; cfr. Agostino, *De Trin.*, IX.10).

pio di Tommaso per cui la conoscenza del *quid est* è logicamente prioritaria a quella dell'*an est*.

Quanto alla differenza fra chi possiede e chi non possiede la disposizione stabile, Marston spiega che nel caso di un *habitus* della parte affettiva, come la giustizia, essa si riduce al fatto che la collezione della *species* nel primo caso sarà prodotta includendo nella *species* quegli atti appropriati alla disposizione che l'agente ritrova in se stesso, mentre nel secondo sarà formata unicamente a partire da atti che vedono protagonisti altri individui. In tal modo, per chi possiede una certa disposizione, la conoscenza *an est* implica e include la conoscenza quidditativa. Ciò fa sì che, malgrado vi sia una priorità del *quid est* sull'*an est*, per Marston non vi sono due tipi di cognizione diversi o, se si vuole, due diverse spiegazioni del processo, ma vi è una sola cognizione che può includere solamente atti altrui (*quid est*) come anche atti propri (*an est*) (Marston [1932]: 217).